Medžmua pjesnika Mejlije<sup>10</sup> se čini veoma pogodnom za analizu sa aspekta njezina priređivača. Naime, poznato je da je ta medžmua *autograf*, dakle, ispisana rukom njezina priređivača, što doprinosi njenoj vrijednosti. Medžmua je zavedena pod signaturom R 2012 u Gazi Husrev-begovoj biblioteci, potječe iz 1195/1781. godine i sadrži 137 listova, a u njoj se nalaze stihovi samog priređivača (čak 94 Mejlijine pjesme napisane u različitim formama) te pjesme mirijade pjesnika, kako lokalnih, tako i osmanskih, vještih pjesnika.

“Između veoma poznatih turskih divanskih pjesnika, kao što su npr.: Baki, Fuzuli, Nef’i i drugi, nailazimo i na imena koja ne bilježe historije turske književnosti.

<sup>12</sup> Nije jasno o kojem se pjesniku Ferdiju radi, poznato je da je više pjesnika pisalo poeziju pod ovim mahlasom. Na osnovu jednog tariha Gazić i Trako zaključuju da se radi o pjesniku koji je živio sredinom 17. stoljeća. Uvidom u tezkire došli smo do saznanja da je vrlo vjerovatno to pjesnik Ferdi Hüseyin Efendi (u. 1708/1120.)

<sup>13</sup> Baki je poznat kao dvorski pjesnik, čija je poezija profanog karaktera (iako postoji mali broj njegovih gazela u kojima se mogu naći tragovi sufijskih promišljanja o svijetu i životu), dok je s druge strane Fuzuli pjesnik izrazito sufijske orijentacije.

<sup>14</sup> Antoine Compagnon, *Demon teorije*, AGM, Zagreb, 2007, 260.

S druge strane, i Mejljino tarikatsko opredjeljenje može otvoriti novi niz pitanja. Ako prihvatimo za tačne navode da je Mehmed Mejlja Guranija bio šejh kadirijskog derviškog reda<sup>15</sup>, nameće se pitanje da li je Mejlja za svoju medžmua birao isključivo tesavvufski orijentirane pjesnike. Među pjesnicima sufijske orijentacije nalazimo Fuzulija, Ešrefoğlu Rumija, Ašik Yunusa (Yunus Emre), te Taliba, Vahdetija, Gaibija.

Druga važna medžmua u kojoj se nalaze stihovi Ahmeda Taliba Bošnjaka je medžmua Abdullaha Kantamiri-zadea priređena 1186/1772. pod signaturom R 3256 u Gazi Husrev-begovoj biblioteci. Važnost ove medžmue ogleđa se u činjenici što je njen priređivač Abdullah Kantamiri-zade i sam bio pjesnik.<sup>16</sup> Medžmua sadrži pjesme poznatih osmanskih pjesnika, od kojih su samo Sabit, Talib, Mejli i Hatif (mahlas priređivača medžmue, Abdullaha Kantamiri-zade) pjesnici porijeklom sa ovih prostora.

Uz stihove poznatih perzijskih i osmanskih pjesnika kao što su Fesih Mevlevi, Rehavi, Tai, Devletšah Mirza, Firdusi, Hakani, Nasiruddin Tusi, Mejli, Arzi, Nabi, Mulla Saib, Sejjid Vehbi-efendi, Azmi, medžmua sadrži i Talibove pjesme na perzijskom jeziku, i to na stranicama 51b i 52a.

U rukopisnoj medžmui pod signaturom R 6369 iz 1725/1138.g. do 1753/1167. god., nepoznatog prepisivača, nailazimo na Talibove pjesme napisane u različitoj formi, od mufreda, do gazela, na osmanskom jeziku. Talibove pjesme su na listovima 44b-53a, 54a-55b, 59a-59b, 61b-74a, 77a-77b.<sup>18</sup> U ovoj su medžmui zastupljene pjesme osmanskih pjesnika Rahmija, Iškija, Ruhija, Nabija, Šakira, Nailija, Nešatija, Ašik Omera, Nedima, Fevzija, Sabita, Hamdija, Bakija, Fehima, Rijadija i mnogih drugih.

Njih dvanaest ima po pet bejtova, dok jedan gazel sadrži šest bejtova. Kada je o tarihima riječ, u ovu medžmuu uvrštena su tri Talibova tariha, sa po sedam bejtova. Jedan je napisan u povodu osvojenja Bagdada u vrijeme sultana Murata IV, 1048/1638. godine, dok je drugi tarih ispjevan u čast dolaska Mustafa-efendije na poziciju rumelijskog kazaskera. Treći tarih sadrži također sedam bejtova a napisan je povodom izgradnje medrese koju je izgradio Musahib Mustafa-paša<sup>26</sup> 1062/1652. godine.

<sup>24</sup> Esad Duraković, *Prolegomena za historiju književnosti orijentalno-islamskoga kruga*, Connectum, Sarajevo, 2005, 149.

<sup>25</sup> M. Fatih Koksal, “Şiir mecmualarının önemi...”, 420.

<sup>26</sup> Musahib Mustafa-paša bio je mecena Ahmeda Taliba Bošnjaka, ne samo Talibu kao pjesniku nego mu je pomogao u usponu u karijeri.